MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 069, DE 18 DE ABRIL DE 2019.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 28/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue:

Título do Projeto Pesquisador U. A. Vigência

O Teatro na Proposta para Educação Infantil
de Reggio Emília Flavia Janiaski Vale FACALE

01/07/2019
a

30/07/2022

Trajetória  de  socialização,  circulação
discursiva  e  identificações  sociais  em
eventos de letramento

Thayse Figueira
Guimarães FACALE

01/08/2018
a

01/08/2022

Ações  coletivas,  sucessão  e  inovação  no
contexto  da  gestão  rural  no  Brasil  e  na
Tailândia

Erlaine Binotto FACE
10/03/2019

a
01/03/2023

Trabalho colaborativo com professores que
ensinam  Matemática  na  Educação  Básica
das Escolas Públicas de Dourados

Adriana Fatima de Souza
Miola FACET

07/03/2019
a

08/09/2021

Combinação  de  Agrupamentos  e
Agrupamento Ótimo de Dados Alexandre Szabo FACET

11/02/2019
a

10/02/2023

Investigação  do  potencial  antidiabético  de
Aristolochia  triangularis  Cham.
(Aristolochiaceae)

Cláudio Rodrigo
Nogueira FACET

01/03/2019
a

28/02/2023

Síntese  e  caracterização  de  compósitos
ferroelétricos livres de chumbo Eriton Rodrigo Botero FACET

01/07/2019
a

30/06/2021

Determinação  de  compostos  bioativos
presentes  em frutas  do bioma brasileiro e
avaliação da atividade antioxidante

Joana Schuelter Boeing FACET
01/02/2019

a
31/01/2022

Estabilidades  de  Ulam-Hyers  de  Equações
Diferenciais Fracionárias do tipo Impulsivas
e Funcionais

Karla Katerine Barboza
de Lima FACET

07/01/2019
a

06/01/2021

Tecnologias alternativas para construção de
dispositivos microfluídicos e eletroquímicos:
Aplicação  em  análises  de  amostras  de
interesse socioambiental

Magno Aparecido
Gonçalves Trindade

FACET
01/05/2019

a
30/08/2024

Estudo  químico  e  farmacológico  dos Maria Helena Verdan FACET 01/03/2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

extratos  aquosos  das  partes  aéreas  de
Doliocarpus dentatus (Dilleniaceae)

a
01/01/2021

Alocação  de  Produtos  em  Gôndolas  de
Supermercados: Métodos de Solução

Selma Helena Marchiori
Hashimoto FACET

30/11/2018
a

29/11/2022

IntegraES  –  Integrando  e  Desenvolvendo
Pesquisa, Ensino e Inovação em Tecnologias
de Engenharia de Software.

Silvana Morita Melo FACET
01/04/2019

a
01/04/2023

Professores  de  Matemática  e  suas
Tecnologias:  Discursos  Coletivos  em  Redes
Fechadas de Conversação

Tiago Dziekaniak
Figueiredo FACET

01/07/2019
a

31/07/2021

Propriedades  espectrais  e  derivadas
fracionárias  no  estudo  de  operadores  de
Schrödinger

Vanderléa Rodrigues
Bazão FACET

07/01/2019
a

06/01/2022

Alocação  de  Produtos  em  Gôndulas  de
Supermercados  Brasileiros  -  Geração
Automática de Planogramas

Vanessa Munhoz Reina
Bezerra FACET

30/11/2018
a

28/11/2022

Análise  numérica  de  Escoamentos
Eletroosmóticos  Aplicados  à  Mistura  de
Fluidos em Microcanais

Wesley de Souza
Bezerra FACET

30/11/2018
a

29/11/2022

Lawfare como ponto de mutação: Reflexos
da Operação Lava Jato do Direito Processual
Penal

Gustavo de Souza
Preussler FADIR

30/08/2017
a

27/08/2021

Avaliação do Projeto de Extensão “Natação
na UFGD – Nadando para a saúde e bem-
estar”

Lara Elena Gomes
Marquardt FAED

20/05/2019
a

31/12/2021

Uso de Silício para espécies de gramíneas e
leguminosas Elisângela Dupas FCA

30/03/2019
a

30/03/2023

Silagem  de  dieta  total  na  Alimentação  de
Vacas Leiteiras

Jefferson Rodrigues
Gandra FCA

01/03/2019
a

28/02/2021

Tempo  de  Armazenamento  e  Ação  de
Enzimas  Amilolíticas  em  Silagem  de  Grão
Úmido de Milho Reidratado

Jefferson Rodrigues
Gandra FCA

01/03/2019
a

28/02/2021

Estudo  de  tratos  culturais  para  plantas
medicinais e alimentícias nativas e exóticas:
adubação  verde,  consórcio  e  resíduos
orgânicos

Maria do Carmo Vieira FCA
01/03/2019

a
31/07/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Modalidades  e  épocas  de  implantação  do
feijão-caupi consorciado com forrageiras em
sucessão à soja

Mariana Zampar Toledo FCA
01/11/2018

a
31/07/2020

Utilização  de  recursos  da  ambiência  de
precisão visando melhor produção agrícola e
uso racional do espaço

Rodrigo Couto Santos FCA
01/04/2019

a
31/03/2023

Estudo da hidrodinâmica na larvicultura de
peixes em sistemas de recirculação de água Vanessa Lewandowski FCA

30/04/2019
a

30/03/2023

Prof.ª Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Presidente em exercício

	RESOLUÇÃO Nº. 069, DE 18 DE ABRIL DE 2019.